
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση του Πειθαρχικού Συμβουλίου της Ανε-
ξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας».

2 Σύσταση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου της Ανε-
ξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας».

3 Τροποποίηση του Κανονισμού Μετεκπαιδευτι-
κών Προγραμμάτων Εξειδίκευσης (Fellowship) 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας.

4 Έγκριση Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του 
Α.Π.Θ. και της Εταιρείας «ROKS MARITIME INC» 
και έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας Επώνυμης 
Έδρας με τίτλο: «Εξωπλανητικά Συστήματα και 
Αστροβιολογία» στο Τμήμα Φυσικής του Α.Π.Θ., 
σύμφωνα με το άρθρο 168 του ν. 4957/2022.

5 Καθιέρωση Υπερωριακής Απασχόλησης για το 
Β’  εξάμηνο του έτους 2024 των υπαλλήλων του 
Οργανισμού Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 344805 (1) 

Σύσταση του Πειθαρχικού Συμβουλίου της Ανε-
ξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας».

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 146Β του Κώδικα Κατάστασης Δημοσί-

ων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
ΝΠΔΔ (ν. 3528/2007,  Α’ 26), όπως αντικαταστάθηκε με 
τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 5 του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47) και συμπλη-
ρώθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 53 του ν. 4674/2020 
«Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότη-
τας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 53).

2. Τα άρθρα 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν.  2690/1999, Α’  45) και το άρθρο  21 του 

ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Το Μέρος. V του ν. 4808/2021 (Α’ 101) για την Προ-
στασία της Εργασίας και τη Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
«Επιθεώρηση Εργασίας» και ιδίως την περ. δ της παρ. 4 
του άρθρου 114 αυτού.

4. Την υπ’ αρ. 52272/2-6-2022 απόφαση του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Διορισμός του 
Διοικητή στην Ανεξάρτητη Αρχή ’’Επιθεώρηση Εργασί-
ας’’» (Υ.Ο.Δ.Δ. 445).

5. Την υπ’ αρ. 510148/17-11-2022 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της Επιθεώρησης Εργασίας «Οργανισμός της Ανεξάρτη-
της Αρχής ’’Επιθεώρηση Εργασίας’’» (Β’ 5937).

6. Την ανάγκη σύστασης του Πειθαρχικού Συμβουλίου 
της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας».

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού της Αρχής, αποφασίζουμε: 

1. α) Τη σύσταση στην Ανεξάρτητη Αρχή «Επιθεώρη-
ση Εργασίας» του Πειθαρχικού Συμβουλίου της Αρχής, 
με έδρα την Αθήνα και με αποκλειστική αρμοδιότητα 
την άσκηση της πειθαρχικής εξουσίας στους υπαλλή-
λους της Επιθεώρησης Εργασίας. Για το προσωπικό της 
Αρχής που υπάγεται στην αρμοδιότητα του Πειθαρχι-
κού Συμβουλίου αυτής, όταν κρίνεται σε δεύτερο βαθ-
μό, καθώς και σε κάθε περίπτωση που προβλέπεται από 
τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, αρμόδιο είναι το Δευ-
τεροβάθμιο Πειθαρχικό Συμβούλιο του άρθρου 146Α 
του ν. 3528/2007, όπως κάθε φορά ισχύει.

β) Για την αρμοδιότητα του Πειθαρχικού Συμβουλίου 
της Αρχής εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις του άρ-
θρου 120 του ν. 3528/2007 (Α’ 26), όπως κάθε φορά ισχύει.

2. Το Πειθαρχικό Συμβούλιο της Αρχής, το οποίο συ-
στήνεται σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις 
του Υπαλληλικού Κώδικα, περί Πειθαρχικών Συμβουλίων 
των Υπουργείων και των Ν.Π.Δ.Δ., είναι πενταμελές και 
αποτελείται από τους εξής:

α) Τον Πρόεδρο, ο οποίος είναι πάρεδρος του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου ή εφέτης ή πρόεδρος πρωτοδικών ή πρω-
τοδίκης των διοικητικών ή των πολιτικών δικαστηρίων 
ή εισαγγελέας ή αντεισαγγελέας εφετών ή εισαγγελέας 
ή αντεισαγγελέας πρωτοδικών με τον αναπληρωτή του, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3889

39395

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.04 19:13:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39396 Τεύχος B’ 3889/04.07.2024

οι οποίοι υποδεικνύονται από τον Πρόεδρο του οικείου 
δικαστηρίου ή από τον προϊστάμενο της οικείας εισαγ-
γελίας.

β) Ένα (1) μέλος, ο οποίος είναι πάρεδρος ή δικαστικός 
πληρεξούσιος του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους με 
τον αναπληρωτή του, οι οποίοι υποδεικνύονται από τον 
Πρόεδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

γ) Ένα (1) μέλος, ο οποίος είναι μόνιμος υπάλληλος, 
Προϊστάμενος Διεύθυνσης Υπουργείου, Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης, Περιφέρειας ή νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου, με τον αναπληρωτή του, οι οποίοι 
δεν υπάγονται στην αρμοδιότητα του Διοικητή της Επι-
θεώρησης Εργασίας. Οι Προϊστάμενοι Διευθύνσεων 
υποδεικνύονται από τον Πρόεδρο του Δευτεροβάθ-
μιου Πειθαρχικού Συμβουλίου, ύστερα από κλήρωση 
που γίνεται σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέ-
πεται στην παρ. 9 του άρθρου 146Β του ν. 3528/2007, 
όπως ισχύει και υπηρετούν στην έδρα του πειθαρχικού 
συμβουλίου.

δ) Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους με τους αναπληρω-
τές τους, οι οποίοι είναι μέλη του Πενταμελούς Υπηρε-
σιακού Συμβουλίου στο οποίο υπάγεται ο διωκόμενος 
υπάλληλος.

3. Γραμματέας του Πειθαρχικού Συμβουλίου ορίζεται 
υπάλληλος της Αρχής, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ με βαθμό 
τουλάχιστον Β’.

4. α) Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Πειθαρχικού Συμβου-
λίου με τους αναπληρωτές τους, ορίζονται με απόφαση 
του Διοικητή της Αρχής, που εκδίδεται κατά μήνα Δε-
κέμβριο, για θητεία δύο (2) ετών που αρχίζει την 1η Ια-
νουαρίου του επόμενου έτους.

β) Ο γραμματέας του Πειθαρχικού Συμβουλίου με τον 
αναπληρωτή του ορίζονται με την ίδια ως άνω απόφαση 
και η θητεία τους λήγει κατά την ημερομηνία έναρξης της 
επόμενης θητείας του Πειθαρχικού Συμβουλίου.

5. Στο Πειθαρχικό Συμβούλιο ως εισηγητές ορίζονται, 
με πράξη του Προέδρου, μόνο μέλη αυτού, τακτικά ή 
αναπληρωματικά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Ιουνίου 2024 

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΖΙΛΙΒΑΚΗΣ

Ι

      Αριθμ. 344778 (2)

Σύσταση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου της Ανε-
ξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας». 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 159 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσί-

ων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
ΝΠΔΔ  (ν. 3528/2007, Α’ 26).

2. Τα άρθρα 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν.  2690/1999, Α’  45) και το άρθρο  21 του 
ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 

δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 

διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Το Μέρος. V του ν. 4808/2021 (Α’ 101) για την Προ-

στασία της Εργασίας και τη Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 

«Επιθεώρηση Εργασίας» και ιδίως την περ. δ της παρ. 4 

του άρθρου 114 αυτού.

4. Την υπ’ αρ. 52272/2-6-2022 απόφαση του Υπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Διορισμός του 

Διοικητή στην Ανεξάρτητη Αρχή ’’Επιθεώρηση Εργασί-

ας’’» (Υ.Ο.Δ.Δ. 445).

5. Την υπ’ αρ. 510148/17-11-2022 κοινή απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 

της Επιθεώρησης Εργασίας «Οργανισμός της Ανεξάρτη-

της Αρχής ’’Επιθεώρηση Εργασίας’’» (Β’ 5937).

6. Την ανάγκη σύστασης του Υπηρεσιακού Συμβου-

λίου της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας».

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυ-

τής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-

γισμού της Αρχής, αποφασίζουμε:

1. Τη σύσταση στην Ανεξάρτητη Αρχή «Επιθεώρηση 

Εργασίας» του Υπηρεσιακού Συμβουλίου της Αρχής, με 

έδρα την Αθήνα, αρμόδιο για όλο το προσωπικό της Επι-

θεώρησης Εργασίας.

2. Το Υπηρεσιακό Συμβούλιο της Αρχής, το οποίο συ-

στήνεται σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις 

του Υπαλληλικού Κώδικα, περί Υπηρεσιακών Συμβουλί-

ων των Υπουργείων και των Ν.Π.Δ.Δ., είναι πενταμελές 

και αποτελείται από τους εξής:

α) Τρεις (3) μόνιμους υπαλλήλους Προϊσταμένους Δι-

εύθυνσης, με τους αναπληρωτές τους, από αυτούς που 

υπάγονται στην αρμοδιότητα του Υπηρεσιακού Συμ-

βουλίου και υπηρετούν στον Νομό Αττικής. Ένα από τα 

μέλη ορίζεται ως Πρόεδρος και ένα ως αναπληρωτής 

Προέδρου.

β) Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους των υπαλλήλων και 

τους αναπληρωτές αυτών, οι οποίοι έχουν αναδειχθεί 

από τις τελευταίες εκλογές για την ανάδειξη αιρετών εκ-

προσώπων, με βαθμό τουλάχιστον Γ’ των κατηγοριών 

ΠΕ, ΤΕ, ΚΑΙ ΔΕ.

3. Εισηγητής του Υπηρεσιακού Συμβουλίου ορίζεται ο 

Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 

με αναπληρωτή τον νόμιμο αναπληρωτή του.

4. Γραμματέας του Υπηρεσιακού Συμβουλίου με τον 

αναπληρωτή του ορίζεται υπάλληλος της Αρχής, με βαθ-

μό τουλάχιστον Δ’.

5. Τα μέλη και ο γραμματέας του Υπηρεσιακού Συμ-

βουλίου με τους αναπληρωτές τους ορίζονται με από-

φαση του Διοικητή της Αρχής.

6. Η θητεία των μελών των Υπηρεσιακού Συμβουλίου 

είναι διετής και αρχίζει την 1η Ιανουαρίου του επόμενου 

έτους από τη συγκρότησή του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Ιουνίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΖΙΛΙΒΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39397Τεύχος B’ 3889/04.07.2024

     Αριθμ. απόφ. 136 (3)

Τροποποίηση του Κανονισμού Μετεκπαιδευτι-
κών Προγραμμάτων Εξειδίκευσης (Fellowship) 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περ. α) και β) της παρ. 4 του άρθρου 16 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 16 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Την υπ’ αρ. 45/22-1-2024 απόφαση Συγκλήτου «Κα-
θορισμός του Κανονισμού Μετεκπαιδευτικών Προγραμ-
μάτων Εξειδίκευσης (Fellowship) του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας» (Β’ 693).

5. Την από 28-3-2024 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύ-
ματος, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση του κανονισμού Μετεκπαιδευτικών 
Προγραμμάτων Εξειδίκευσης (Fellowship) του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας όπως αυτός κα-

θορίστηκε με την υπ’ αρ. 45/22-1-2024 (Β’ 693) απόφαση 
Συγκλήτου, ως ακολούθως:

α) Στο άρθρο 2 και συγκεκριμένα στο σημείο όπου 
καταγράφονται «[...] Οι προδιαγραφές που θα πρέπει να 
διέπει το εκπαιδευτικό κέντρο (Κλινική ή Εργαστήριο) 
προκειμένου να εγκρίνεται η διενέργεια Προγραμμάτων 
Εξειδίκευσης σε αυτό» διαγράφεται η περ. ε «ε. η οργά-
νωση και διδασκαλία κατ’ επιλογήν υποχρεωτικού μα-
θήματος αντίστοιχου αντικειμένου στο Προπτυχιακό 
Πρόγραμμα Σπουδών».

β) Στο άρθρο 1 και συγκεκριμένα στο σημείο όπου 
καταγράφονται «[...] Οι προδιαγραφές που θα πρέπει να 
διέπουν τα Μετεκπαιδευτικά Προγράμματα Εξειδίκευ-
σης (fellowship) είναι οι ακόλουθες: [...]» προστίθεται η 
φράση: «Το Μετεκπαιδευτικό Πρόγραμμα εξειδίκευσης 
(Fellowship), δύναται να εκπονείται και στην αγγλική 
γλώσσα».

γ) Στα παραρτήματα Α, Β και Γ: Στο σημείο όπου ανα-
γράφεται «Ο Υπεύθυνος του Μετεκπαιδευτικού Προ-
γράμματος Ειδίκευσης», τροποποιείται η λέξη «Ειδίκευ-
σης» σε «Εξειδίκευσης».

δ) Στη σελίδα 5305 του ΦΕΚ Β’ 693/2024 μετονομά-
ζεται το Παράρτημα Β’ σε Β1. Υπόδειγμα Προκήρυξης 
Ακαδημαϊκού Συνεργάτη (fellow) (Προκήρυξη θέσης 
Εντεταλμένου Διδάσκοντα).

ε) Στη σελίδα 5305 του ΦΕΚ Β’ 693/2024 προστίθε-
ται η φράση «Β2. Η επιλογή πρόσθετου προσωπικού 
με την ιδιότητα του Επιστημονικού Συνεργάτη Πανεπι-
στημιακών Εργαστηρίων/Κλινικών, εγκρίνεται από την 
Επιτροπή Ερευνών (η διαδικασία πραγματοποιείται από 
τον ΕΛΚΕ)».

στ) Προστίθεται Παράρτημα Δ «Παράρτημα Ακαδη-
μαϊκού Πιστοποιητικού Εξειδίκευσης».

Προσαρτάται Παράρτημα Δ «Ακαδημαϊκό Πιστοποι-
ητικό Εξειδίκευσης».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 45/22-1-2024 (Β’ 693) 
απόφαση Συγκλήτου.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ 

Ακαδημαϊκό Πιστοποιητικό Εξειδίκευσης (fellowship) 

Πιστοποιείται ότι ο Ακαδημαϊκός Συνεργάτης: 

ΕΠΩΝΥΜΟ: 

ΟΝΟΜΑ: 

ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ: 

Ολοκλήρωσε επιτυχώς το Μετεκπαιδευτικό Πρόγραμμα Εξειδίκευσης (Fellowship), 

στο γνωστικό πεδίο  ................................................................  στην  .........................................  Κλινική/ 

Εργαστήριο (επιλέξτε) με Διευθυντή/τρια....................... χρονικής διάρκειας 

 ...........  μηνών, και συγκεκριμένα από .....................  έως  ...............  υπό την εποπτεία του/της Υπεύθυνου 

του Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος Εξειδίκευσης. 

 

Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής στη συνεδρίαση της  ....................................  έκανε δεκτή την από  

Έκθεση Περάτωσης Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος Εξειδίκευσης και 

απονέμει το παρόν πιστοποιητικό. 

 

 
Ο Πρόεδρος της Ιατρικής Σχολής   Ο/Η Γραμματέας της Ιατρικής Σχολής 

(υπογραφή)       (υπογραφή) 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39398 Τεύχος B’ 3889/04.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Ιουνίου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

      Αριθμ. 76242 (4)

Έγκριση Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του 
Α.Π.Θ. και της Εταιρείας «ROKS MARITIME INC» 
και έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας Επώνυμης 
Έδρας με τίτλο: «Εξωπλανητικά Συστήματα και 
Αστροβιολογία» στο Τμήμα Φυσικής του Α.Π.Θ., 
σύμφωνα με το άρθρο 168 του ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 16 και 168 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 

της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

2. τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (Ε- Ε) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

3. τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 

στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

4. την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) διαπι-

στωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ., περί συγκρό-

τησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 

5. την υπ’ αρ. 43153/8-2-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) διαπι-

στωτική πράξη του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη 

του Α.Π.Θ., περί εκλογής του Χαράλαμπου Φείδα του 

Νικολάου, Καθηγητή του Τμήματος Γεωλογίας της Σχο-

λής Θετικών Επιστημών, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης,

6. την υπ’ αρ. 24610/16-11-2023 (ΑΔΑ: 6ΠΜΚ46Ψ8ΧΒ-

Χ0Κ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. 

περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το 

ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 και τις υπ’ αρ.: α) 41092/ 

29-1-2024 (ΑΔΑ:9ΡΟ146Ψ8ΧΒ-2Δ3), β) 47275/26-2-2024 

(ΑΔΑ:9ΨΒΤ46Ψ8ΧΒ- Θ8Ψ) και γ) 68373/24-5-2024 (ΑΔΑ: 

ΨΑΧΚ46Ψ8ΧΒ-048) διαπιστωτικές πράξεις του Πρύτα-

νη του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του 

Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024,

7. την πρόταση της Συνέλευσης του Τμήματος Φυσικής 
(συνεδρίαση με την υπ’ αρ. 28/24&25-7-2023) και την ει-
σήγηση της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών Επιστημών 
(συνεδρίαση με την υπ’ αρ. 365/13- 9-2023) σχετικά με 
την ίδρυση επώνυμης έδρας με τίτλο: «Εξωπλανητικά 
Συστήματα και Αστροβιολογία» στο Τμήμα Φυσικής της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του Α.Π.Θ.,

8. την υπ’ αρ. 50026/7-3-2024 απόφαση (συνεδρίαση 
με υπ’ αρ. 3144/1-3-2024) της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. σχε-
τικά με την έγκριση υπογραφής Μνημονίου Συνεργασίας 
μεταξύ του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
και της Εταιρείας «ROKS MARITIME INC»,

9. το από 5-4-2024 Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 
της Εταιρείας «ROKS MARITIME INC»,

10. την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Φυσι-
κής (συνεδρίαση με υπ’ αρ. 25/29-4-2024) και την από-
φαση της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών Επιστημών 
(συνεδρίαση με υπ’ αρ. 380/20-5- 2024) με τις οποίες 
επικυρώθηκαν οι προηγούμενες αποφάσεις τους σχετικά 
με την ίδρυση της επώνυμης έδρας (ως άνω στοιχείο 7), 
αποφασίζουμε:

α) Την έγκριση του από 5-4-2024 Μνημονίου Συνερ-
γασίας μεταξύ του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης και της Εταιρείας «ROKS MARITIME INC» και

β) την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας επώνυμης 
έδρας με τίτλο: «Εξωπλανητικά Συστήματα και Αστροβι-
ολογία» στο Τμήμα Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστη-
μών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
σύμφωνα με το άρθρο 168 του ν. 4957/2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 21 Ιουνίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑΣ

Ι

      Αριθμ. ΔΣ/12/Α01/19.06.2024 (5)

Καθιέρωση Υπερωριακής Απασχόλησης για το Β’ 
εξάμηνο του έτους 2024 των υπαλλήλων του Ορ-
γανισμού Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1733/1987 «Μεταφορά Τεχνολογίας, Εφευρέ-

σεις, Τεχνολογική Καινοτομία και σύσταση Επιτροπής 
Ατομικής Ενέργειας» (Α’171),

2. τον Κανονισμό Προσωπικού του Ο.Β.Ι. (ΥΑ/16987/ 
1.11.1988, Β’841),

3. τον Κανονισμό Οργανωτικής Διάρθρωσης του Ο.Β.Ι. 
(ΥΑ/5219/ΕΦΑ/1249/29.03.2007, Β’454),

4. τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

5. τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39399Τεύχος B’ 3889/04.07.2024

γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176),

6. το π.δ. 31/2019 «Ίδρυση Ελληνικής Ακαδημίας Βιο-
μηχανικής Ιδιοκτησίας» (Α’ 56),

7. την υπ’ αρ. 92947/18.09.2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί Διορισμού Γενικού 
Διευθυντή στο Ν.Π.Ι.Δ. «Οργανισμός Βιομηχανικής Ιδιο-
κτησίας (Ο.Β.Ι.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 774),

8. την υπ’ αρ. 87929/29.09.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1046) απόφα-
ση του Υπουργού Ανάπτυξης περί Ανανέωσης θητείας 
Γενικού Διευθυντή στο Ν.Π.Ι.Δ. «Οργανισμός Βιομηχανι-
κής Ιδιοκτησίας (Ο.Β.Ι.)»,

9. την υπ’ αρ. 24454/04.03.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διορισμός των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
ΝΠΙΔ ’’Οργανισμός Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας (Ο.Β.Ι.)’’» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 195),

10. το υπό στοιχεία ΔΣ/03/2022 απόσπασμα Πρακτι-
κού της από 22.03.2022 συνεδρίασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ο.Β.Ι., κατά την οποία εκλέχτηκαν ο Πρό-
εδρος και ο Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ο.Β.Ι.,

11. την υπ’ αρ. 56941/01.06.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Απόσπαση οκτώ (8) 
υπαλλήλων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
στον Οργανισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας (ΟΒΙ)»,

12. την από 18.05.2024 και υπό στοιχεία ΚΠ/7731/
ΟΔ/1080/ΓΔ/1844/2024 επιστολή του Οικονομικού Δι-
ευθυντή με θέμα «Ύπαρξη διαθέσιμου κονδυλίου για την 
καταβολή υπερωριών Β’ εξαμήνου 2024 στο προσωπικό 
του Οργανισμού»,

13. το γεγονός ότι η δαπάνη που προκύπτει από την 
προβλεπόμενη υπερωριακή απασχόληση, δεν υπερβαί-
νει το ύψος της εγγεγραμμένης πίστωσης του προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024,

14. το από 17.06.2024 και υπό στοιχεία ΚΠ/17674/
ΔΑΔΕ/465/ΓΔ/1833/2024 εισηγητικό σημείωμα της Δι-
ευθύντριας Ανθρώπινου Δυναμικού και Εκπαίδευσης 
Ο. Βαρβέρη «Καθιέρωση Υπερωριακής Απασχόλησης 
για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024»,

15. τις υπηρεσιακές ανάγκες του Οργανισμού Βιομη-
χανικής Ιδιοκτησίας (ΟΒΙ) και ειδικότερα, την επιτακτική 
ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης του προσωπικού 
του ΟΒΙ, κατά τις απογευματινές ώρες (έως τις 22:00),

16. την από 18.06.2024 και υπό στοιχεία ΔΣ/12/
Ε01/2024 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Π. Κανελλό-
πουλου, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση, με αποζημίωση, απογευματινής (έως 
τις 22:00) εργασίας, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου των κατωτέρω αριθμούμενων υπαλλήλων 
του ΟΒΙ και αποσπασμένων στον ΟΒΙ υπαλλήλων, για 
το σύνολο των κατωτέρω αναφερόμενων ωρών, για το 
Β’ εξάμηνο του έτους 2024, ως ακολούθως:

ΠΙΝΑΚΑΣ

Αρ. Υπαλλήλων Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια (Α.Γ.Δ.) 1 120

Δ/νση Ανθρώπινου Δυναμικού & Εκπαίδευσης (Δ.Α.Δ.Ε.) 2 240

Δ/νση Νομικής Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.) 4 480

Δ/νση Ελέγχου Τίτλων (Δ.Ε.Τ.) 13 1560

Δ/νση Καταθέσεων & Χορηγήσεων (ΔΙ.ΚΑ.ΧΟ.) 13 1560

Δ/νση Υπηρεσιών Πληροφορικής (Δ.Υ.Π.) 7 840

Δ/νση Τεχνολογικής Πληροφόρησης (Δ.Τ.Π.) 5 600

Δ/νση Γραμματείας Διοίκησης (Δ.Γ.Δ.) 2 240

Οικονομική Δ/νση (Ο.Δ.) 7 870

Δ/νση Δικαστικού (Δ.ΔΙΚ.) 1 120

Τμήμα Επικοινωνίας (Τ.Ε.) 2 240

Τμήμα Ασφάλειας Κτιρίου (Τ.Α.Κ) 2 240

Ε.Α.Β.Ι. 1 120

Αποσπασμένοι στον Οργανισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας υπάλληλοι 
του Υπουργείου Ανάπτυξης

6 720

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΡΟΝΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39402 Τεύχος B’ 3889/04.07.2024

*02038890407240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


